平成 25年 9月 4日

報道機関 各位

東北大学大学院医学系研究科

平成 26 年度／平成 25年 10月入学 東北大学大学院医学系研究科

医科学専攻博士課程（医学履修課程）入試における出題ミスについて

平成 25年 8月 29日に実施した平成 26年度／平成 25年 10月入学 東北大学大学院医学

系研究科医科学専攻博士課程（医学履修課程）入試において，下記のとおり出題ミスがあ

りましたのでお知らせいたします。

記

１．試験の概要

平成 25年 8月 29日（木）

時間： 10：00～12：00  外国語（英語）

時間： 13：00～14：30  専門試験

 時間： 15：00～     面接試問

  合格発表：平成 25年 9月 12日（木）

２．試験科目名・受験者数

   試験科目名：専門試験    受験者数   ：64名

   選択科目名：外科学   選択受験者数 ：36名

   ミスのあった設問番号・語句：（誤）45 急性喉頭外炎 選択受験者数：0名

    （正）45 急性喉頭蓋炎

３．事実経過

  8 月 29 日午後の専門試験において，試験中に受験生より誤字の指摘があり，入学試験

実施本部において確認したところ，選択科目 外科学 の設問番号：45 の語句に誤字が

あることが判明しました。

（誤）45 急性喉頭外炎

（正）45 急性喉頭蓋炎

受験生には，8 月 29 日午後の専門試験実施中に板書及び口頭にて訂正を周知し，当該

設問を選択・解答した受験生はいませんでした。

医学系研究科では，今後，受験生の不利益にならないよう対処するとともに，ミスの

発生した経緯，それに対する対応をあらためて確認するとともに，今後二度とこのよう

なことがないように，試験実施体制等について早急に見直しを行い，再発防止に万全を

つくします。

（お問い合わせ先）

東北大学大学院医学系研究科

医科学専攻長 石井 直人

０２２－７１７－８０９６